5 Item omnis poena etiam a iure determinata hodie est iudici arbitraria ita, vt eam possit ex causa diminuere, & augere *h. hodie ff. de Poen. Alciat. in cap. cum non ab homine num. 29. de iud. Gandin. de malefic. tit. Vtrum poena possit augeri Marant. de ordin. iudic. par. 4. dist. 1. num. 65. Vulp. loco cit. c. 46. num. 14. Piasec. in Prax. Episc. p. 2. cap. 4. de Poen. num. 93. Loccatoll. de quest. iudic. inspect. 5. num. 311.*

6 Addit Sperell. dec. 4. n. 12. quod licet percutiens aliquem in ecclesia etiam absque sanguinis effusione possit per Episcopum excommunicari, quoties id expedire viderit, solet tamen pecuniaria poena multari per cap. si quis in atrio & c. quisquis inuentus 17. quest. 4.

7 Sed quæres, ex quibus causis Index possit augere, vel minuere poenam?

Resp. quod Index aliquando potest augere poenam ordinariam, vt quando multis grassantibus, & delinquentibus opus est exemplo, vt poena vnus metus sit multorum Gandin. d. tit. Vtrum poen. poss. augeri. Mill. in Prax. crim. tr. de Poen. num. 30. quod procedit, etiamsi causam non exprimat Ricc. in collect. decis. 561. par. 3.

Resp. 2. quod potest minueret poenam, vbi delictum commissum fuit calore iracundie, si esset tantus, vt illud deliberatè quis non fecisset *c. ira 11. q. 3. Ricc. in Prax. for. eccles. p. 1. ref. 583. & in collect. decis. 1841. par. 5. contrarium tamen tenent alij apud eundem Ricc. in Prax. vt supra par. 2. ref. 9. alias nul-*

nullum homicidium esset puniendum, quod iracundia plerunque committitur.

Secundò propter nobilitatem, vel paupertatem delinquentis *c. fin. de Pœn. cap. qui contra 24: q. 1. Mill. in Praët. crim. tr. de pœn. num. 16. & seq.*

Tertiò ratione sexus, leuius enim puniuntur mulieres, quam viri *Ricc. in collect. dec. 1841: par. 5. Mill. loco cit. num. 38.*

Quartò si vir sit honestate conspicuus, & non deliquit nisi semel *cap. licet 45. dist. Gandin. loco cit. immò in tali casu potest Iudex pœnam etiam indulgere c. Lugdunensis 9. q. 2. ibi, si tamen eorum probabilem vitam id indulgentia prospexeris promereri Ricc. in Prax. for. eccles. par. 2. ref. 275. ubi citat Tiraq. de pœn. temper. caus. 51. per tot. Alex. cons. 121. num. 8. lib. 7. Farinac. in tit. de indic. & Tortur. quest. 7. n. 185. quibus adde Grammat. decis. 23. num. 7.*

Quintò si impubes delinquit, hic enim licet commiserit delictum puniendum pœna mortis, non solum non puniretur pœna mortis, sed nec alia corporali *l. 1. §. impuberi ff. Ad Syllan. l. de minore ff. de quest. cap. 1. & 2. de delict. puer. Ricc. in collect. decis. 1845. p. 5. idem dicendum de minoribus 25. annorum iuxta tex. in l. auxilium ff. de minor. Grammat. dec. 23. ac de senec. tanta 86. dist.*